[8] Ad haec nos tempora vocati sumus. Ut his malis obveniemus, in Romano solio collocavit nos Deus. Difficilis sane provincia commissa {93} est nobis. Scimus imbecillitatem nostrum, et sub tanto dignitatis pondere mirum in modum trepidamus. Non tamen diffidimus animo, nec de Christi misericordia desperamus. Sed quanto inferior est minor virtus dignitate credita, tanto maius ex alto auxilium praestolamur. Etsi enim *inscrutabilia sunt magni Dei iudicia et investigabiles viae eius* (nec potest humana curiositas eius arcana pertingere), illud tamen exploratissimum est, *veritatem nostram, quae Christus est, non posse mentiri*.¹ Exstant eius oracula, ac in Evangelio sancto certa promissa, quibus affuturum se Dominus *usque ad consumationem seculi cum suo grege testatus* est. Confidimus in eius potentia, quia recte vadentibus non deerit. *Coelum et terra transibunt: verba eius promissaque numquam deficient, neque a lege sua praeteribit unus apex*. Fluctuat saepenumero apostolica navis, sed non demergitur; concutitur, sed non frangitur; oppugnatur, sed non expugnatur. Temptari sinit Deus electos suos, vinci non sinit.

¹ 1. John, 5, 6: *Christus est veritas*; Hebrews, 6, 18: *impossibile est mentiri Deum*; Titus, 1, 18: *qui non mentitur, Deus*

[6] But still the frenzied Turks will not rest. The lord of this lawless people, who should rather be called a sinister monster than a king, or a foul dragon rather than a ruler, thirsts for human blood: having gathered immense forces, he now threatens Hungary. In the other direction he beleaguers Epirus and Albania. Arrogantly he boasts that he will destroy the Holy Gospel and all the law of Christ. He threatens Christians everywhere with chains, whips, murder, and horrible torture. The enemy of the human race¹ does not sleep, but *goeth about seeking whom he may devour*.² On one side the Turks are attacking,³ on the other side the Saracens.⁴

[7] The Christian princes, whom the Turks can in no way equal, quarrel with each other and would rather avenge their own injuries than the offenses against Christ, preferring their own private advantage to the public. Some live in idleness, others indulge in pleasures, and others again strive to gather riches. Neither priests nor laymen fulfil their duties. The worship of God is on the decline everywhere. Superiors do not follow the path of justice, and their subjects refuse to bow their necks in obedience. All is confusion and turmoil. The Divine Piety is being blasphemed everywhere, and God's commandments are scorned. No one fears or respects the laws. Therefore the Divinity has grown angry with us and permits the Turkish arms to prevail against us, and it has made the Christians who used to rule the other peoples pay tribute and tax to infidel barbarians.